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Abstrakt

Mesocestoides corti a Taenia crassiceps jsou tasemnice, jejichž larvy se vyznačují schopností

asexuální reprodukce. V této práci byl zkoumán vliv jejich infekce v BALB/c, C57BL/6J a ICR

myších na růst a metastázování nádorů melanomové linie B16F10. Ačkoliv byla při

intravenózní aplikaci melanomových buněk u myší infikovaných M. corti pozorována zvýšená

tvorba metastází, vykazovaly při intraperitoneální aplikaci oba druhy tasemnic silný supresivní

efekt na velikost a množství vytvořených nádorů a metastází, který v některých případech vedl

k úplné eliminaci nádorových buněk. In vitro kultivace B16F10 buněk v přítomnosti exkrečně-

sekrečních produktů larev vedla k snížení jejich viability, avšak zvýšení jejich migrační aktivity.

Průtoková cytometrie pak prokázala vliv infekce M. corti na množství a zastoupení populací

makrofágů v peritoneu ICR myší. Tato práce potvrdila protinádorový efekt infekce T. crassiceps

u myší a zavedla M. corti jako nový druh helminta schopného ovlivňovat nádorová

onemocnění.

Klíčová slova: helminti, tasemnice, nádorová onemocnění, Mesocestoides corti, Taenia

crassiceps

Abstract

Mesocestoides corti and Taenia crassiceps are tapeworms, larvae of which are characterized

by their ability to reproduce asexually. In this work, the effect of infection by M. corti and

T. crassiceps in BALB/c, C57BL/6J and ICR mice on the growth and metastasis of B16F10

melanoma tumors was investigated. Although an increase in metastatic activities was

observed after intravenous administration of melanoma cells to M. corti-infected mice, both

tapeworms showed a strong suppressive effect on the size and number of tumors and

metastases formed when the cells were administered intraperitoneally. This, in some cases,

led to a complete elimination of tumor cells. In vitro cultivation of B16F10 cells in the presence

of larval excretory-secretory products led to a decrease in their viability but an increase in

their migration ability. Flow cytometry proved that M. corti infection has an effect on the

increased number and proportion of macrophage populations in the peritoneum of ICR mice.

Our work confirmed the anti-tumor effect of T. crassiceps infection in mice and introduced

M. corti as a new helminth species capable of influencing cancer.

Key words: helminths, cestodes, cancers, Mesocestoides corti, Taenia crassiceps
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Seznam zkratek

CO1 cytochromoxidázová podjednotka 1

CXCR2 interleukin 8 receptor β

DMBA 7,12-dimetylbenzantracen

dpi dní po infekci

EgKI-1 proteázový inhibitor Kunitzova typu Echinococcus granulosus

Egmuc peptid podobný mucinu Echinococccus granulosus

ES exkrečně-sekreční

FBS fetální bovinní sérum

GATA 6 transkripční faktor GATA-vazebného faktoru 6

GK-1 peptid Taenia crassiceps

HCC hepatocelulární karcinom

hsp protein teplotního šoku (angl. heat shock protein)

IFNγ interferon γ

IL interleukin

kDa kilodalton

NK buňky „přirození zabíječi“ (angl. natural killer)

PBS fosfátový pufr (angl. phosphate buffered saline)

PD1 receptor programované buněčné smrti 1 (angl. programmed cell

death 1 receptor)

PDL1 ligand programované buněčné smrti 1 (angl. programmed cell

death 1 ligand)

TAM tumor asociované makrofágy

Th pomocné T lymfocyty (angl. T helper)

TNF α tumor nekrotizující faktor α

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor
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1. Úvod a cíle práce

Helminti jsou parazité, kterými jsou na světě podle odhadů infikovány až miliardy lidí.

Někteří z nich mohou u člověka způsobovat závažné patologické změny, které mohou vést

až ke smrti infikovaného. Stále častěji se však začíná o helmintech uvažovat jako o součásti

„starých přátel”. Tato hypotéza poukazuje na mnohem nižší prevalenci některých

civilizačních onemocnění v zemích, kde jsou lidé častěji ve styku s patogeny a parazity, kteří

byli v jiných částech světa téměř eradikováni. Jedním z druhů těchto civilizačních chorob

jsou právě některé typy nádorových onemocnění, která jsou jednou z nejčastějších příčin

úmrtí v rozvinutých zemích.

Vztah helmintů k nádorovým onemocněním je však ambivalentní. Některé druhy

helmintů jsou prokazatelně kancerogenní, jako například Opisthorchis viverrini, Clonorchis

sinensis a Schistosoma haematobium, stále častěji se však objevují studie, které naopak

popisují protinádorový efekt některých druhů helmintů. Mechanismy této protinádorové

aktivity však nejsou objasněny.

Nejčastěji používanými modely helmintů pro studium v tomto nově vznikajícím

vědeckém směru jsou Echinococcus granulosus a Trichinella spiralis. Oba tyto druhy jsou

však vysoce patogenní pro člověka a bylo by vhodné zavedení bezpečnějších

a dostupnějších modelů pro studium této problematiky.

V rámci této práce bude charakterizován vliv larev tasemnic Mesocestoides corti

a Taenia crassiceps na melanomovou linii B16F10.

Cíle této práce jsou:

 Zavést nový laboratorní model helmintů pro studium jejich vlivu na nádorová

onemocnění.

 Popsat efekt infekce M. corti a T. crassiceps na růst a metastázování melanomů

u myší.

 Testovat vliv exkrečně-sekrečních produktů larev tasemnic na B16F10 buňky

in vitro.
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2. Literární přehled

Nádorová onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin smrti v rozvinutých zemích. V roce

2017 bylo celosvětově zaznamenáno 24,5 milionu případů onemocnění a 9,6 milionu úmrtí

(Fitzmaurice et al., 2019). I přes intenzivní výzkum stále neexistuje pro mnoho typů nádorů

efektivní terapie. Proto je stále nutno vyhledávat nové metody léčby, jednou takovou by

mohla být aplikace molekul produkovaných helminty, u kterých je znám supresivní efekt na

nádorová onemocnění.

2.1. Helminti a nádorová onemocnění

V následujících kapitolách budou popsány příklady helmintů, u kterých byl pozorován efekt

na nádorová onemocnění, a také laboratorní modely Taenia crassiceps a Mesocestoides

corti, které byly použity pro praktickou část práce.

2.1.1. Echinococcus granulosus

Echinococcus granulosus je dvouhostitelská tasemnice z řádu Cyclophyllidea, jejímž

definitivním hostitelem jsou psovité šelmy. Mezihostitelem jsou nejčastěji kopytníci, může

jím však být i člověk. Dospělci parazitují ve střevech a k nákaze mezihostitele dochází

pozřením vajíčka, ze kterého se ve střevě líhne hexakant, který poté může migrovat do

rozličných orgánů, nejčastěji do jater a plic, kde následně tvoří larvocysty, které se poté

mohou asexuálně dělit. Onemocnění způsobené touto tasemnicí se nazývá cystická

echinokokóza a může vést až ke smrti člověka.

Právě u tohoto závažného patogenního parazita byla v retrospektivní studii

v Turecku pozorována jeho snížená prevalence u pacientů trpícími nádorovými

onemocněními (Akgül et al., 2003). Autoři tedy formulovali hypotézu, že infekce touto

tasemnicí by mohla potlačovat vznik nádorových onemocnění. V podobné pilotní

retrospektivní studii na Kypru ovšem došli k závěru, že infekce E. granulosus naopak zvyšuje

riziko vzniku nádorových onemocnění (Oikonomopoulou et al., 2016). Jak však Gundogdu

et al., (2017) podotýkají, jednalo se v této studii o pacienty s již dříve vyléčenou

echinokokózou, a ne aktivní infekcí v době diagnózy nádorového onemocnění. Další

retrospektivní studie sledující korelaci mezi infekcí E. granulosus a nádory byla provedena

na pacientech trpících hepatocelulárním karcinomem (HCC). U pacientů s HCC, kteří byli
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zároveň infikováni E. granulosus, byla zaznamenána delší doba přežívání než u osob bez

této tasemnice (Bo et al., 2020).

Navzdory své patogenitě je E. granulosus poměrně široce používaným modelem

helminta. U laboratorních potkanů infikovaných protoskolexy E. granulosus bylo

pozorováno výrazné potlačení rozvoje karcinomu prsu indukovaného

dimetylbenzantracenem (DMBA) (Altun et al., 2015). Efekt živých larev byl zkoumán také

na BHK (baby hamster kidney) fibroblastech a myších WEHI-164 fibrosarkomových buňkách

in vitro. U BHK fibroblastů došlo po přidání protoskolexů k inhibici proliferace této buněčné

linie. V případě WEHI-164 fibrosarkomových buněk byla kromě inhibice proliferace


[…]


M. corti u myší vyvolává zvýšenou eosinofilii v peritoneu a tyto aktivované eosinofily

mohou indukovat apoptózu u nádorových buněk (Costain et al., 2001), byl pokus zaměřen

na makrofágy jako další efektorové buňky. Jejich zvýšené populace jsou sice většinou

spojovány spíše s rozvojem nádorových onemocnění, a to především tumor asociované

makrofágy (TAM) (Chen et al., 2019), avšak při správné stimulaci mohou také

zprostředkovávat protinádorovou odpověď (Beatty et al., 2011). Stimulace makrofágů

k cytostatickému efektu byla pozorována také při infekci myší T. spiralis (Wing et al., 1979).

Konkrétním vybraným typem byly takzvané “malé peritoneální makrofágy“ (small

peritoneal macrophages – SPM) a „velké peritoneální makrofágy“ (large peritoneal

macrophages – LPS) nazývané též GATA6 makrofágy. Tyto GATA6 makrofágy představují

speciální populaci makrofágů, která na rozdíl od ostatních nevzniká po migraci monocytů

z krve, ale jejich stálá populace je udržovaná v peritoneu a v případě potřeby dojde k jejich

rychlému namnožení (Bou Ghosn et al., 2010). Tento typ makrofágů je zapojen do hojících

procesů například při sterilním poškození jater, kdy dochází k jejich rychlému namnožení

a aktivní migraci do jater v místě poškození (Wang & Kubes, 2016). Jelikož při infekci

M. corti dochází u myší k značnému poškození jater v důsledku fibrotizace, byl

předpokládán možný nárůst GATA6 populace. Výsadou těchto makrofágů je schopnost

produkce transkripčního faktoru GATA6, který je většinou spojován s proliferací

a diferenciací buněk. Byl u něj však zaznamenán také antimetastatický účinek (Liu et al.,
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2019). Pomocí průtokové cytometrie byly v peritoneu myší identifikovány dvě populace

makrofágů, z niž u jedné došlo po infekci M. corti k mnohonásobnému namnožení. Profil

povrchových markerů těchto buněk odpovídá tomu, který je popisován u GATA6 makrofágů

(Bou Ghosn et al., 2010; Rosas et al., 2014). Pro potvrzení, zda se však opravdu jedná

o tento typ makrofágů, který by teoreticky mohl přispívat k pozorovanému

protinádorovému efektu produkcí GATA6, by bylo nutno použít antiGATA6 protilátku.

Oproti makrofágům byl však v peritoneu pozorován větší nárůst granulocytů, které

pravděpodobně představují eosinofily. Je proto pravděpodobnější, že právě eosinofily by

mohly přispívat k pozorovanému protinádorovému efektu proti intraperitoneálně

aplikovaným B16F10 buňkám při infekci M. corti (Reichman et al., 2019). Předpokládaný

efekt by bylo vhodné ověřit u sledovaných populací imunitních buněk aktivovaných

tasemnicemi na B16F10 buňky in vitro, což bude součástí dalšího výzkumu.

Otázkou zůstává, proč došlo k zvýšené tvorbě metastází u myší infikovaných

M. corti, kterým byly aplikovány melanomové buňky intravenózně. Je možné, že ve

14 dnech po infekci M. corti je již navozena Th2 imunitní odpověď, která je spojována s nižší

efektivitou v potlačování tvorby metastází. Indukovaná Th2 odpověď u myší infikovaných

T. crassiceps však pravděpodobně napomáhá potlačení vzniku a rozvoji CAC (León-Cabrera

et al., 2014). Je možné, že Th2 odpověď navozená při infekcích helminty přispívá k potlačení

těch typů nádorových onemocnění, jejichž vznik je spojován s chronickými záněty, jako

například CAC. Naopak dojde-li již k vytvoření nádoru a následnému metastázování buněk,

pak může mít infekce tasemnicemi opačný efekt a podporovat rozvoj nádorového

onemocnění. Toto vysvětlení je však vysoce spekulativní a je potřeba dalšího výzkumu pro

objasnění této problematiky.
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6. Závěr

Výzkum vlivu helmintů na nádorová onemocnění za účelem jejich možného terapeutického

využití je poměrně novým vědeckým směrem. Ačkoliv byl prokázán protinádorový efekt

některých druhů helmintů, mechanismy zprostředkovávající tuto interakci nejsou

objasněny. Cílem této práce bylo zavést v laboratoři nové modely helmintů a provést pilotní

testy, které by určily jejich pozitivní či negativní vliv na rozvoj vybraného typu nádorových

buněk.

V rámci této práce bylo dosaženo těchto výsledků:

 Larvy tasemnic M. corti a T. crassiceps byly úspěšně zavedeny jako nové modely pro

další výzkum jejich vlivu na nádorová onemocnění.

 Byl popsán pronádorový efekt infekce M. corti při intravenózní aplikaci

melanomových buněk B16F10 u BALB/c myší, zároveň však byl prokázán

protinádorový efekt infekce M. corti a T. crassiceps při intraperitoneální aplikaci

melanomových buněk s rozdílným stupněm účinnosti v různých kmenech myší.

 In vitro kultivace B16F10 buněk v přítomnosti ES produktů larev tasemnic vedla

k snížení jejich viability, avšak ke zvýšení jejich migrace.

 Infekce M. corti u BALB/c myší vedla k změně populací peritoneálních imunitních

buněk, zejména pak k nárůstu populace makrofágů a granulocytů.

V rámci této diplomové práce byl vůbec poprvé popsán vliv tasemnice M. corti na

myší melanomovou buněčnou linii B16F10 a představuje tuto tasemnici jako vhodný model

pro studium vlivu helmintů na nádorová onemocnění. Spolu s T. crassiceps bude součástí

dalšího výzkumu zabývajícího se možným terapeutickým potenciálem ES produktů

tasemnic při léčbě nádorových onemocnění.
