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Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Manfreda Schreibera: Vliv
tkáňových helmintů na rozvoj nádorových onemocnění v modelových
organismech

Manfred svojí diplomovou prací navázal na teoretickou průpravu a téma z dob své
bakalářské práce. Tématu, které se věnuje kombinaci infekcí Taenia crassiceps/
Mesocestoides corti a vývoje melanomů v myším modelu, se věnoval se zájmem a
pílí. Během dvouletého magisterského studia se v rámci řešení diplomového tématu
seznámil s poměrně pestrým spektrem metodických přístupů. Pokud nebudu počítat
relativně neúspěšné terénní odchyty hlodavců jako mezihostitelů tasemnic, zvládl in
vivo i in vitro pasážování larev obou druhů tasemnic, infekční experimenty hodnotící
růst nádorů v přítomnosti parazita, histologické techniky mapující postup parazitární
infekce i infiltraci orgánů/tkání nádorovými buňkami, in vitro testy chování a
životaschopnosti melanomových buněk v přítomnosti parazitů a jejich exkrečně-
sekrečních produktů či pilotní cytometrické studie populací imunitních buněk z
postižené peritoneální dutiny mezihostitelů.

S Manfredovou teoretickou průpravou, experimentální zručností i schopností
analyzovat získané výsledky a přemýšlet o dalším postupu prací vyjadřuji
spokojenost. Faktický obsah diplomové práce by měl toto úsilí dostatečně
dokumentovat. Naopak nespokojenost musím vyjádřit stran dokončování diplomové
práce na poslední chvíli, takže jsem dílčí texty mohl připomínkovat, ale neviděl jsem
před odevzdáním práci jako celek. To se možná odrazilo na formální kvalitě práce,
což ale ponechávám na hodnocení oponentkou.

Práci tedy doporučuji přijmout jako relevantní součást magisterské státní závěrečné
zkoušky a kladně hodnotit.

V Praze 3. září 2020

Prof. Petr Horák, školitel